ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE

POLÍTICAS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – CEPPS – CEARAPREV

29 de setembro de 2023 (sexta-feira) –14h – Modalidade Híbrida

PARTICIPANTES

Nº NOME ÓRGÃO
STATUS DA
PRESENÇA

1
Sandra Maria Olimpio
Machado

Secretária do Planejamento e Gestão.
Presidente do CEPPS.

Virtual

2
José  Juarez  Diógenes

Tavares
Presidente da Cearaprev.
Conselheiro Titular do CEPPS.

Presencial

3 Denílson de Oliveira Adriano ALCE.

Conselheiro Titular.
Virtual

4 Rommel Barroso da Frota PGE.

Conselheiro Suplente.
Virtual

5 Sônia Maria Mesquita Moura SEPLAG – INATIVO.

Conselheiro Suplente.
Virtual

6
Fernanda  Salles  de  oliveira

Pessoa

SEPLAG.

Conselheiro Titular.
Virtual

7 Maria Ivany Gomes Araújo SEFAZ – INATIVO.

Conselheiro Titular.
Virtual

08
Maria  Carmelita  Sampaio

Colares

SEPLAG – ATIVO.

Conselheiro Titular.
Virtual

09 Marcelo Gondim Picanço Titular representante do TCE Virtual

10 Isaac Figueiredo de Sousa
Diretor de Estudos Econômicos e
Atuariais da Cearaprev.
Conselheiro Suplente da Cearaprev.

Presencial

11
Paulo  Amilcar  Proença
Sucupira

Diretor de Gestão de Investimentos da
Cearaprev Presencial

12 Paula Campos Thiers Monteiro Assessora Especial da Cearaprev Presencial

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE

POLÍTICAS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – CEPPS – CEARAPREV

29 de setembro de 2023 (sexta-feira) –14h – Modalidade Híbrida

13 Sérgio Bastos de Castro
Assessor  de  Controle  Interno  da  Ceara-

prev Ouvinte

14 Andréa Kelly Silva Duarte Diretora Jurídica da Cearaprev Ouvinte

15 Antônio Camara Júnior
Diretor de Governança e Análise de Dados

da Cearaprev Ouvinte

16 Jeffson de Holanda Machado
Diretor de Serviços e Qualidade de Vida

da Cearaprev Ouvinte

17
Adriano  Pinheiro dos
Santos

Diretor de Desenvolvimento Institucional e
Governança da Cearaprev

Ouvinte

18
Oscar Saldanha do
Nascimento

Diretor Administrativo-Financeiro da
Cearaprev

Ouvinte

Nº PAUTA DA REUNIÃO RESPONSÁVEL TEMPO

1
Desempenho do fundo previdenciário Previd em
2022

Paulo Sucupira 50min

2 Apresentação da gestão atual da Cearaprev José Juarez 35min

3 Esclarecimento da certificação RPPS Paula Thiers 05min

Aos  vinte e nove (29) dias do mês de  setembro de 2023, às 14h, com transmissão

virtual  pelo  software Google  Meet,  realizou-se  a  7ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO

CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICAS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – CEPPS, que

contou com a participação dos Conselheiros, Conselheiras e Ouvintes acima listados.

A Sra. Sandra Machado deu as boas-vindas e iniciou a reunião, apresentando os

assuntos da pauta que seriam discutidos no dia. Paula Thiers saudou e registrou os

presentes de forma nominal, além de colaborar na secretaria da reunião. O primeiro

tópico, intitulado  "Desempenho do Fundo Previdenciário Previd em 2022", foi

apresentado pelo Sr. Paulo Sucupira. Ele iniciou destacando a aquisição de Títulos

Públicos Federais  em 2022. Para efetivar essa operação, foi necessário contratar

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE

POLÍTICAS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – CEPPS – CEARAPREV

29 de setembro de 2023 (sexta-feira) –14h – Modalidade Híbrida

uma empresa custodiante, o que foi realizado em janeiro daquele ano. A primeira

compra  desses  Títulos  Públicos  ocorreu  em  março  de  2022,  totalizando  oito

aquisições ao longo do ano, distribuídas nos meses de março, abril, junho, setembro

e novembro. Ao final do ano, a Cearaprev possuía, em carteira, um total de 166.650

títulos, equivalendo a um montante financeiro de R$ 671.139.944,19 na época de

suas compras. Vale ressaltar que esses títulos públicos asseguram um rendimento

de IPCA acrescido de uma taxa de juros superior à meta atuarial. A aquisição de

títulos com diferentes prazos de vencimento teve como base a análise de Asset

Liability  Management  –  ALM,  realizada  pela  Cearaprev,  através  da  ferramenta

SGOLD.  Essa  análise  visa  garantir  a  correlação  adequada  entre  os  ativos  e

passivos, sempre em conformidade com a liquidez do fundo previdenciário Previd.

Dessa forma, foram adquiridos títulos com vencimentos nos anos de 2032, 2035,

2045 e 2060. Na composição da Carteira Previd, o artigo 7ºI, alínea a, que consiste

nos  Títulos  do  Tesouro  Nacional  apresentou  um  rendimento  anual  de  8,47%,

contribuindo com 55,94% da composição da carteira, totalizando R$ 690,1 milhões.

Dando  sequência,  o  artigo  7ºI,  alínea  b,  representado  pelos  Fundos  de

investimentos compostos exclusivamente por Títulos Públicos, corresponderam a

27,90% da carteira, totalizando R$ 344,2 milhões, com uma rentabilidade de 9,25%

ao ano.  Em seguida,  o  artigo  7ºIII,  alínea  a,  que  são  os  Fundos  Renda  Fixa,

compreenderam 8,83% da carteira, correspondendo a R$ 108,9 milhões, com uma

rentabilidade anual de 11,68%. Totalizando, o Segmento de Renda Fixa obteve uma

rentabilidade anual de 9,93%, com um volume de R$ 1,1 bilhão. Em seguida, o

artigo  8ºI,  que  representa  os  Fundos  de  Ações,  corresponderam  a  1,47%  da

carteira,  equivalente a R$ 18 milhões, com uma rentabilidade anual de -20,60%

(rentabilidade negativa). Prosseguindo, o artigo 9ºIII, Fundos de Ações – BDR nível

I, que são Fundos de Investimentos no exterior, representaram 1,60% da carteira,

totalizando R$ 19,6 milhões, com uma rentabilidade anual de -28,54% (rentabilidade

negativa).  Ao  final  de  2022,  a  carteira  totalizou  R$  1,233  bilhão,  com  uma

rentabilidade de 6,64% no ano. No 4º trimestre de 2022, a Composição da Carteira

Previd apresentou um saldo crescente a cada mês: em outubro, alcançou R$ 1,189

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE

POLÍTICAS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – CEPPS – CEARAPREV

29 de setembro de 2023 (sexta-feira) –14h – Modalidade Híbrida

bilhão; em novembro, atingiu R$ 1,195 bilhão; e em dezembro, chegou a R$ 1,233

bilhão.  Em  uma  análise  de  alocação,  "por  estratégia",  os  três  principais

componentes são os Títulos Públicos, representando 55,94%, seguido pelo IMA-B,

com 18,83%,  e  o  CDI,  com 8,83%.  No que se  refere  à  "alocação por  gestor",

observa-se  que  o  Tesouro  Nacional  compõe 55,94%,  seguido  pela  Caixa,  com

30,97%, o Bradesco, com 8,79%, o BTG Pactual, com 2,37%, e o BB, com 1,93%.

Na aderência à Política Anual de Investimentos, no segmento de Renda Fixa, os

Títulos do Tesouro Nacional (SELIC) - Art. 7º, I, "a" possuiam uma alocação alvo de

40%, concluíram o ano com 55,94%. Nos Fundos de Renda Fixa 100% Títulos

Públicos - Art. 7º, I, "b", a alocação alvo era de 29%, enquanto a alocação final ficou

em 27,90%. Quanto aos Fundos Renda Fixa (CVM) - Art. 7º, III, "a", a alocação alvo

era de 10%, e a alocação final ficou em 8,83%. Já na categoria Renda Fixa - Crédito

Privado - Art. 7º, V, "b", a alocação alvo era de 1%, mas não houve alocação neste

Segmento. No segmento de Renda Variável, especificamente no Fundo de Ações -

Art. 8ºI, a alocação alvo era de 5%, enquanto a alocação, ao final do ano, ficou em

1,47%. Quanto ao segmento de Investimento no Exterior, nos Fundos de Ações -

BDR Nível I - Art. 9º, III, a alocação alvo era de 5%, e a alocação final ficou em

1,60%. Por fim, o segmento Investimentos Estruturados, nos Fundos Multimercados

-  Art.  10,  I,  a  alocação alvo era  de  10%, e  a  alocação final  foi  de  4,26%. Ao

abordarmos a Rentabilidade da Carteira Previd em 2022, observamos que a meta

atuarial (IPCA+4%) estava estabelecida em 10%. No entanto, a rentabilidade Previd

alcançou 6,64%, o que resultou em um atingimento da meta atuarial de 66,40%. Na

análise da Rentabilidade Acumulada da Carteira Previd de 2014 a 2022, a meta

atuarial  foi  de  138,05%.  No entanto,  a  Rentabilidade da  Carteira  Previd  atingiu

121,48%, resultando em um alcance da meta atuarial de 88%. O Sr. Paulo Sucupira

encerrou sua apresentação, abordando a rentabilidade e os indicadores da Carteira

Previd em 2022. No acumulado do ano, a meta atuarial (IPCA+4%) foi atingida em

66,40%, superando o IPCA que ficou em 114,68%, mas com desempenho aquém

do CDI, posicionando-se em 53,63%. Em seguida, ele colocou-se à disposição para

perguntas, dando início a um debate entre os conselheiros e demais participantes. O

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE

POLÍTICAS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – CEPPS – CEARAPREV

29 de setembro de 2023 (sexta-feira) –14h – Modalidade Híbrida

segundo tópico,  intitulado  "Apresentação da Gestão Atual  da  Cearaprev",  foi

conduzido pelo Sr.  José Juarez.  Abriu sua apresentação detalhando o plano de

ação implementado nos primeiros seis meses e ressaltou que já estão em fase de

elaboração as estratégias para o próximo semestre. Destacou também o balanço

positivo  desse  período  e  as  metas  alcançadas.  Ao  abordar  a  otimização  dos

contratos da Cearaprev, mencionou os ajustes realizados com a LANLINK, contrato

nº  004/2022,  economizando anualmente R$ 1,18 milhão;  a  GIZMIN,  contrato  nº

017/2022,  com  economia  de  R$  1,1  milhão  ao  ano;  e  a  SEATIC,  contrato  nº

002/2021,  economizando  R$  153  mil  anualmente.  O  Sr.  José  Juarez  também

ressaltou a postergação do repasse das parcelas do PREVID, proporcionando um

alívio de R$ 270 milhões ao tesouro em seis meses. Destacou as iniciativas para

agilizar  a  concessão de  aposentadorias  e  pensões,  incluindo  a  digitalização  de

processos, com um investimento de R$ 3,5 milhões; a reestruturação do quadro de

pessoal,  gerando  uma  economia  de  R$  163  mil  por  mês;  e  a  aquisição  de

equipamentos de informática, com um investimento de R$ 250 mil, previstos para

chegarem até 31/10. Outro ponto abordado foi o pagamento de DEA à Empresa de

Tecnologia da Informação do Ceará - ETICE no valor de R$ 669.568,07. Além disso,

informou sobre a implementação da prova de vida para os beneficiários inativos e

pensionistas  da  previdência,  ressaltando o  bloqueio  que  será  feito  em escalas,

priorizando idade e invalidez, a partir de 01 de outubro. A seguir, o Sr. José Juarez

falou sobre a expansão dos credenciamentos com grandes instituições financeiras,

como  Caixa  Econômica  Federal,  Banco  do  Brasil,  Bradesco,  BTG  Pactual,

Santander,  Safra,  XP Investimentos,  Itaú e BNB.  Também anunciou o início  da

oferta  de empréstimo consignado para os  pensionistas do PREVID.  O Sr.  José

Juarez concluiu sua apresentação ressaltando os esforços para otimizar os prazos

de análise dos pedidos de aposentadorias e pensões, com o objetivo de reduzir o

tempo para deferimento. No caso do Óbito/Pensão Provisória Civil, que atualmente

leva até 1 ano, foi estabelecida a meta de redução para até 6 meses. Da mesma

forma,  para  a  transição de  Pensão Provisória  Civil  para  Pensão Definitiva,  que

normalmente leva até 2 anos e meio, a meta estipulada é de 1 ano e meio.  No

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE

POLÍTICAS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – CEPPS – CEARAPREV

29 de setembro de 2023 (sexta-feira) –14h – Modalidade Híbrida

âmbito militar, o tempo atual para o Óbito/Pensão Provisória Militar é de até 1 ano,

com  a  meta  de  redução  para  até  6  meses.  Já  para  a  transição  de  Pensão

Provisória Militar para Pensão Definitiva, que leva em média 2 anos e meio, a meta

estabelecida é de 1 ano e meio. Em relação à Aposentadoria Civil, que atualmente

pode levar até 10 anos, a meta é reduzir esse prazo para 5 anos. Por fim, no caso

do Abono Permanência, que hoje leva até 3 anos, a meta é estender esse prazo

para 5 anos. O terceiro tópico, intitulado "Esclarecimento da Certificação RPPS",

foi conduzido pela Sra. Paula Thiers.  Abriu sua apresentação informando que os

esclarecimentos sobre a certificação foram enviados por e-mail,  mas ratificou na

reunião as informações sobre datas, simulado, prazos, provas e matérias. A Sra.

Paula esclareceu as dúvidas dos presentes e se colocou à disposição para futuros

questionamentos. A Sra. Sandra Machado abordou a necessidade institucional do

pagamento das certificações RPPS para os conselheiros e sugeriu que a viabilidade

desse procedimento  fosse discutida e respondida na próxima reunião. O Sr. José

Juarez concordou com a proposta e se comprometeu a avaliar a legalidade dessa

medida, visando o possível pagamento ou ressarcimento a todos os envolvidos na

certificação.  Com este  comentário,  a reunião foi  encerrada. Nada mais havendo a

tratar,  foi  lavrada  por  mim,  Gustavo  Regis  Lopes  Martins  Vieira,  a  presente  Ata

assinada por todos os membros titulares e/ou suplentes substituindo.

Fortaleza/CE, 29 de setembro de 2023.

Sandra Maria Olimpio Machado
Presidente do CEPPS

José Juarez Diógenes Tavares

Titular da CEARAPREV

Denílson de Oliveira Adriano

Titular ALCE

Rommel Barroso da Frota

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE

POLÍTICAS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – CEPPS – CEARAPREV

29 de setembro de 2023 (sexta-feira) –14h – Modalidade Híbrida

Suplente PGE

Sônia Maria Mesquita Moura

Titular SEPLAG

Fernanda Salles de oliveira Pessoa

Titular SEPLAG

Maria Ivany Gomes Araújo

Titular SEPLAG

Maria Carmelita Sampaio Colares

Suplente SEPLAG

Marcelo Gondim Picanço

Titular representante do TCE

	Sandra Maria Olimpio Machado
	José Juarez
	Paula Thiers
	Sandra Maria Olimpio Machado

		2024-01-23T09:42:10-0300
	DENILSON DE OLIVEIRA ADRIANO:62081772353

		2024-01-23T10:28:56-0300
	FERNANDA SALLES DE OLIVEIRA PESSOA:75638134387

		2024-01-25T17:20:10-0300
	MARIA IVANY GOMES ARAUJO:15455920391
	I am the author of this document

		2024-01-26T07:49:07-0300
	SANDRA MARIA OLIMPIO MACHADO:16297717320

		2024-01-30T08:09:34-0300

		2024-02-20T13:51:34-0300

		2024-02-20T15:22:03-0300
	JOSE JUAREZ DIOGENES TAVARES:07379927353

		2024-03-22T14:21:53-0300
	MARCELO GONDIM PICANCO:64244130306
	Eu estou aprovando este documento

		2024-04-10T05:38:59-0300
	ROMMEL BARROSO DA FROTA:70168296349